Serpentis prudentia in quo imitanda.

Simplicitas columbæ in quo imitanda.

24. HIERONYMVS in caput decimum Matthæi: Estote ergò prudentes, &c. Vt per prudentiam deuient insidias, per simplicitatem non faciant malum. Serpentis astutia ponitur in exemplum: quia toto corpore occultat caput: & illud in quo vita est, protegit. Ita & nos toto periculo corporis caput nostrum, qui Christus est, custodiamus. Simplicitas columbarum ex Spiritu sancti specie demonstratur. Vndè dicit & Apostolus: Malitia paruuli estote.

Serpentis astutia & columbæ simplicitas imitanda.

1. Cor. 14.

Math. 10.

Serpentis astutia.

Math. 7. Ephes. 4.

Math. 10. Columbæ simplicitas.

25. AVGVSTINVS in libro quæstionū ex Matthæo, quæstione octaua: Estote ergò prudentes sicut serpentes: ad cauendum malum, in capite custodiendo, quod est Christus. Nam serpens totum corpus pro capite obicit persequenti. Vel quod per angustias se coarctans, veteri tunica exutus in nouetur. Quod imitantur quibus dictum est, Intrate per angustam portam, cūm vterè homine exuuntur. Nam si cauendum malum ita moneret, vt violenter resistendum esset malis, non supra dixisset, mitto vos sicut oues in medio luporum. Simpliciter autem sicut columbas esse voluit, ad nullum nocendum. Nam hoc genus auis nullum omninò

animalium necat, non solum grandium, cõtra quæ vires non habet, sed etiam minutissimorum, quibus etiam perparui passeris aluntur. Est autem omnibus irrationalibus animantibus vna quædam inter se societas, sicut etiam rationalibus sua, id est, hominibus, non solum secum, sed etiam cum angelis. Discunt ergò ex similitudine columbarum nulli prorsus nocere ad societatem suam pertineti participatione rationis.

26. GREGORIUS libro primo Moralium in Iob, capite secundo: Nonnulli ita sunt simplices, vt rectum quid sit, ignorent: sed eò verè simplicitatis innocentiam deserunt, quo ad virtutem rectitudinis non assurgunt: quia dum cauti esse per rectitudinem nesciunt, nequaquam innocentes persistere per simplicitatem possunt. Hinc est quod Paulus discipulos admonet, dicens: Volo vos simplices esse in bono, simplices autem in malo. Hinc rursus dicit: Nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote. Hinc per semetipsum veritas discipulis præcipit, dicens: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. Vtraque enim necessariò in admonitione coniunxit: vt & simplicitatem columbæ astutia serpentis instrueret, & rursus serpentis astutiam columbæ simplicitas temperaret. Hinc est quod sanctus Spiritus præsentiam suam hominibus, non in columba solummodo, sed etiam in igne patefecit. Per columbam quippe simplicitas, per ignem verò zelus indicatur. In columba ergò, & in igne, sanctus Spiritus ostenditur: quia quicumque illo pleni sunt, sic mansuetudini simplicitatis inseruiunt, vt contra culpas delinquentium etiam zelo rectitudinis accendantur.

Simplicitati coniungenda est prudentia.

Rom. 12. 1. Cor. 14.

Math. 10.

Act. 2.

Math. 10.

1. Cor. 14.

Iob 1.

27. IDEM homilia trigesima in Euangelia: In columba Spiritus sanctus & in igne mostratus est: quia omnes quos repleuerit, simplices & ardentes facit. Simpliciter puritate, ardentes æmulatione. Neque enim placere Deo, aut simplicitas sine zelo, aut zelus sine simplicitate potest. Hinc ipsa veritas dicit: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut colubæ. Quia in re notandum est, quod discipulos suos, nec de columba sine serpente, nec de serpente sine columba voluit Dominus admonere: quatenus & columbæ simplicitatem astutia serpentis accenderet, & serpentis astutiam colubæ simplicitas temperaret. Hinc Paulus ait: Nolite pueri effici sensibus. Ecce prudentiam serpentis audimus, nunc de simplicitate columbæ moneamur. Sed malitia paruuli estote. Hinc de beato Iob dicitur: Erat vir simplex & rectus. Quæ est autem rectitudo sine simplicitate, aut quæ simplicitas sine rectitudine? Quia ergò & rectitudinem docet ipse spiritus, & simplicitatem, & in igne monstrari debuit, & in columba, quatenus omne cor quod eius gratia tangitur, & mansuetudinis lenitate tranquillum, & zelo iustitiæ accensum fiat.

28. PROSPER libro de vita contemplatiua, capite vigesimo nono: Prudentiam ac sapientiam plerique in indagacione veri & inuentione constituent: Credo propterea, quod nec sapiens ritè dici possit, cui prudentia, nec prudens, cui sapientia desit. Quapropter, si nihil aliud prudentiæ ac sapientiæ munus accipitur nisi inquisitio & compræhensio veritatis: qui veritatem prudenter quærere, & sapienter inuenire poterit, is prudens, is sapiens iu-

Prudentia sapientia con nexa.

re vocabitur. Hoc idcirco premissum, ut quicquid de prudentia fuerit disputatum, id totum etiam de sapientia dictum possit intelligi: quia ita sibi hæc duæ virtutes implicatæ sunt & vnitæ, vt vnacquelibet earum sine altera non possit esse: vt nec imprudens sapientia, nec insipiens possit dici prudentia. Si ergo tota humanæ vitæ perfectio in actione & cognitione consistit: sicut in plerisque actionem temperantiæ, ac fortitudinis, atque iustitiæ consummatione probauimus: ita cognitionem rerum, prouenire consecutione prudentiæ comprobemus. Cognitio rerum, quæ de prudentiæ fonte conferitur, spirituales omnes à carnalibus vitiis defœcatis illustrat, & ab omni delectatione noxiæ curiositatis auersos, desiderio contemplandæ virtutis inflamat, vt humanarum rerum, diuinarumque scientiâ consecuti, prudentes ac sapientes veraciter fiant, prospiciant imminetia mala simul & caueant: nec putent vlla esse mala, nisi ea quæ malos efficiant: nec eis vllæ perturbationes, velut ignaris earum, modestiæ aliquid, aut tranquillitatis excutiant: inter fallentia & solida bona discernant: nihil in hoc mundo casu aut iniussu, sed omnia, Deo volente ac permittente fieri, prudenter accipiant: aliter intelligentes aut doceant sapienter, aut arguant: dolores varios ac diuersas infirmitates, quæ mortaliter viuentes affligunt, non semper peccatis præcedentibus sequi, sed plerunque ex ipsa conditione mortalitatis accidere corruptibiliter natis intelligant: & scientes se non damnari aduersis præsentibus, sed probari ex ipsa tolerantia passionum, occasionem comparandæ sibi patientiæ viriliter agentes arripiant: nec ipsi aliis noceant, nec sibi nocere permittant. Tales Dominus in Euangelio fieri præcepit: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices circumuenire aliquos possunt, nec prudentes se circumueniri permittunt. Cæterum si in contractu quolibet, siue in colloquio, vel in alia quaque re, se decipi quisque non sinit, & alium tamen ipse decipiat: iste non habet prudentiam, quæ salutis magis quam perditionis est causa, sed simulat. Quoniam quidem hæc virtus à vitio distat, quod illud corrupti fana, hæc sanat vitij accessione corrupta: ac sic, aut omnibus potest, prodesse festinat veraciter prudens, vt eius meritis omnium, qui per eum Deo adquirentur, fructus accrescat: aut si cogitat de perditione cuiuspiam, vel de casu pereuntis exultat, necesse est vt prius pereat ipse, quâ aliu perdat: & ab ipso ea perditio, qua perire alium cupit, incipiat.

Rectum de rebus iudicium ad prudentiam pertinet.

Math. 10. Simpliciter & prudentes nos esse oportet.

Prudentia simulata.

ex eorum perfecta prudentia, sicut in illa vita erit, vbi perfectè viuentibus vllus error obrepere omnino non poterit, etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus acquiescunt: non voluntate deprauati, sed humano errore, vt homines, lapsi, nec adhuc tota prudentiæ ac sapientiæ perceptione perfecti, sicut ibi erunt, vbi nec ignorare aliquid, nec peccare iam poterunt.

30. AD Ephesios quinto, vt in textu.

31. AD Colossenses quarto: In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimētes. Sermo vester semper in gratia sale sit cõditus: vt sciatis quomodo oporteat vos vniciuque respondere.

32. PRORIS Petri quarto: Estote itaque prudentes, & vigilate in orationibus.

33. PROVERBIORVM quarto: Oculi tui recta videant, & palpebræ tuæ præcedant gressus tuos.

34. ECCLESIASTIS secundo: Transiui ad cõtēplandam sapientiam, errorēque & stultitiam, (quid est, inquam, homo, vt sequi possit regem factorem suum?) & vidi quod tantum præcederet sapientia stultitiâ, quantum differt lux à tenebris. Sapientis oculi in capite eius: stultus in tenebris ambulat.

35. AD Romanos duodecimo: Et nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate sensus vestri, vt probetis quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta.

36. PRORIS ad Thessalonicenses quarto: Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: vt abstinatis vos à fornicatione.

37. PROVERBIORVM decimotertio, vt in textu.

38. ECCLESIASTICI sexto: Fili, si attenderit mihi, discas: & si accommodaueris animum tuum, sapiens eris. Si inclinaueris aurem tuam, excipies doctrinam: & si dilexeris audire, sapiens eris. In multitudine presbyterorum prudentium sta, & sapientiæ illorum ex corde coniungere, vt omnem narrationem Dei possis audire, & prouerbia laudis non effugiant à te. Et si videris sensatum, euigila ad eum, & gradus ostiorum illius exterat pes tuus. Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, & in mandatis illius maxime assiduus esto: & ipse dabit tibi cor, & concupiscentia sapientiæ dabitur tibi.

39. PROVERBIORVM decimosextimo: In facie prudentis lucet sapientia: oculi stultorum in finibus terræ.

40. ECCLESIASTIS octauo: Sapientia hominis lucet in vultu eius, & potentissimus faciem illius commutabit.

41. PROVERBIORVM decimo octauo, vt in textu.

In hac vita non habetur omnino perfecta prudentia.

I III.

De Iustitia quid porro Scriptura tadit?

Iustitia est: uat gentem: Iustitia firmatur solium. Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate. Cuius quidem iustitiæ officium nobis per Apostolum his verbis explicatur: Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum: cui uectigal,

a Prouer. 14. d. 11. b 21. c Eccl. 4. d. 1. e. Aug. 11. 4. de ciuitate Dei, ca. 4. & 11. 19. ca. 11. Greg. 11. 7. epist. 120. ad reges Franciæ Theodorici & Theoberti. c. Rom. 13. c. Math. 23. c. 17. d. Luc. 23. c. 1. Tim. 5. c. Bern. 1. ser. 3. de aduentu Domini. Aug. 1. ser. 19. de verb. Domini. & 11. 1. contra Iulianum, cap. 74. & 75. Theophylactus in cap. 11. ad Roman.

Etigal, uectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Huc spectant iusti & beati viri partes, sic in psalmo decantatæ: Qui nõ egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, & opprobrium non accepit aduersus proximos suos: Qui iurat proximo suo, & non decipit: qui pecuniam suam non dedit ad usuram, & munera super innocentem non accepit. Ex quo facile constat, iustitiæ nomen contractius hinc accipi, quam vbi generatim de Iustitia Christiana differimus.

d Psal. 14. a b Math. 5. a Chrysof. hom. 17. in Math. Ambr. lib. 1. offic. ca. 28. & 29. & ser. 16. in Psal. 118. & in lib. de paradiso, ca. 7. Aug. 11. 4. de doct. Chrifti. cap. 18. Vide septimum & octauum præceptum Decalogi.

e Exod. 22. d. Leuit. 25. e Deut. 23. c. Ezech. 18. b c d 22. e Luc. 6. e Leo ser. 6. de ieiunio decimi mens. Bern. epist. 322. ad Spirites. Ambr. de Tobia, ca. 14. & 15. Hieron. in 18. cap. Ezech. Concil. Lateranen. sub Alexandro 11. 1. parte 1. ca. 25.

TESTIMONIA.

1. PROVERBIORVM 14. vt in textu.

2. CAPIT 15. Abominatio est Domino via impij: qui sequitur iustitiam, diligitur ab eo.

3. CAPIT 21. Gaudium iusto est facere iudiciũ & pauor operantibus iniquitatem. Qui sequitur iustitiam & misericordiam, inueniet vitam, iustitiã & gloriam.

4. ECCLESIASTICI quarto: Pro iustitia agonizare pro anima tua, & vsque ad mortẽ certa pro iustitia, & Deus expugnabit pro te inimicos tuos.

5. PROVERBIORVM 16. Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate. Abominabile regi qui agunt impiẽ: quoniam iustitia firmat solium. Voluntas regũ, labia iusta: qui recta loquitur, dirigitur.

6. CAPIT 25. Aufer impietate de vultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius.

7. AVGVSTINVS lib. 4. de ciuitate Dei, cap. 4. Remota iustitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? Quia & ipsa latrocinia quid sunt, nisi parua regna? Manus etenim ipsa hominum cum imperio principis regitur, pacto societatis adstringitur, placiti lege præda diuiditur. Hoc malum si intantũ perditorum hominum accessibus crescit, vt & loca teneat, sedes cõstituat, ciuitates occupet, populos subiuguet, euidentiũs regni nomen assumit, quod eiam in manifesto confert non adempta cupiditas, sed addita impunitas. Eleganter enim & veraciter Alexandro illi Magno quidam comprehensus pirata respondit: Nam eum idem rex hominem interrogasset, quid ei videretur, vt mare haberet infestum? Ille libera contumacia, quid tibi, inquit, vt orbem terrarũ? Sed quia id ego exiguo nauigio facio, latro vocor: quia tu magna classe, Imperator.